quia in seipsis non subsistunt, cum accidentia sint; unde neque bonitatem habent, nisi secundum quod in nobis sunt". Y en el 3º se agrega que "virtutes, cum sint accidentia, non sunt capabilia beatitudinis, nec etiam vitae".

⁶⁷ De Ver. q.21, a.5, c.

secundum quid, non enim esse album aufert esse in potentia simpliciter, cum adveniat rei iam praeexistenti in actu. Sed bonum dicit rationem perfecti, quod est appetibile, et per consequens dicit rationem ultimi. Unde id quod est ultimo perfectum, dicitur **bonum simpliciter**. Quod autem non habet ultimam perfectionem quam debet habere, quamvis habeat aliquam perfectionem in quantum est actu, non tamen dicitur perfectum simpliciter, nec bonum simpliciter, sed **secundum quid**. Sic ergo secundum primum esse, quod est **substantiale**, dicitur aliquid **ens simpliciter** et **bonum secundum quid**, id est in quantum est ens, secundum vero **ultimum actum** dicitur aliquid **ens secundum quid**, et **bonum simpliciter**. Sic ergo quod dicit Boetius, quod in rebus aliud est quod sunt bona, et aliud quod sunt, referendum est ad esse bonum et ad esse simpliciter, quia **secundum primum actum** est aliquid **ens simpliciter**; et **secundum ultimum, bonum simpliciter**. Et tamen secundum primum actum est quodammodo bonum, et secundum ultimum actum est quodammodo ens.⁶⁸

Estos dos extensos pasajes presentan la misma doctrina, uno en la Cuestión Disputada *De Veritate* XXI (1258) y el otro a la *Prima Pars* de la *Summa Theologiae* (1268). De su estudio se sigue, en primer lugar, la constancia de la doctrina tomista del *duplex esse*. En *De Veritate*, Tomás está resolviendo la cuestión *utrum bonum creatum sit bonum per suam essentiam*. Como el bien es el *esse*, la distinción entre un *esse substantiale* y un *esse accidentale* resulta paralela a la distinción entre el *bonum secundum quid* y el *bonum simpliciter*. El *esse substantiale* sigue a la *generatio simpliciter*, como acto primero de la sustancia, pero abarca sólo la perfección básica del sujeto-esencial, su *bonum secundum quid*, quedando abierto a su perfecto acto natural. Además, el texto ratifica la total identificación del *esse substantiale* con el *actus essendi*, porque algo se dice *ens absolute propter suum esse substantiale*.

El hombre injusto, dice santo Tomás, es bueno solamente *secundum quid*, como sujeto-esencial hombre, como *ens absolute*, mientras que el hombre justo es bueno *simpliciter*, porque ha ganado un acto completo, que entitativamente es sólo un *ens secundum quid*, algo por lo cual el sujeto-esen-